
 

 

 

 

DFF - Rec Kos 

 

Pasqyra e përgjithshme 

Hua senior e siguruar deri në 6 milionë EURO për të financuar planet e zgjerimit të 
kompanisë që konsistojnë në ndërtimin e një objekti të ri përpunimi dhe blerjet e pajisjeve 
të lidhura. Projekti do të bashkë-financohet në baza pari-passu ndërmjet BERZH-it dhe 
Fondit për Zgjerimi të Ndërmarrjeve II (ENEF II), secili duke siguruar deri në 3 milionë EURO. 
Huaja e BERZH-it përfshin një transh të financimit koncesionar nga fondi i posaçëm i 
Partneritetit me Ndikim të Lartë në Veprimin për Klimën (HIPCA) në shumën deri në 1 milion 
EURO. 

 

ID e Projektit 

55615 

 

Statusi 

Në disbursim 

 

Lokacioni 

Kosovë 

 

Sektori i biznesit 

Prodhimtari dhe shërbime 

 

Lloji i Njoftimit 

Privat  

 

Afati kohor i projektit 

Zbatimi i 



 

 

 

 

 

Informatat e Kontaktit të Kompanisë 

Valdet Shaqiri 

+38349198533 

www.reckos.net 

 

Të lidhura 

 

Formulari i BERZH-it për pyetje 

Më shumë projekte në Kosovë 

Më shumë projekte në prodhimtari dhe shërbime 

 

  



 

 

 

 

Dokument i Përmbledhjes së Projektit 

 

Në këtë faqe 

Pasqyra e projektit 

Përmbledhja Mjedisore dhe Sociale 

Bashkëpunimi Teknik dhe Financimi me Grante 

Informata të kontaktit 

Politikat dhe pajtueshmëria 
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Kategoria Mjedisore 



 

 

 

 

B 

 

Data e aprovimit 

17 qershor 2025 

 

Data e shpalosjes 

23 qershor 2025 

Sipas seksionit 1.4.2 (iii) të Direktivës për Qasjen në Informacion: “Për projektet e miratuara 
nga menaxhmenti i Bankës ku Bordi i Drejtorëve ka deleguar autoritetin për aprovim, DPP 
do të shpaloset në fillim të periudhës përkatëse të njoftimit për asnjë kundërshtim për një 
vend anëtar të Bankës në përputhje me nenin 13 (iii) të Marrëveshjes për Themelimin e 
BERZH-it.” 

 

Përshkrimi i projektit 

Hua senior e siguruar deri në 6 milionë EURO për të financuar planet e zgjerimit të 
kompanisë që konsistojnë në ndërtimin e një objekti të ri përpunimi dhe blerjet e pajisjeve 
të lidhura. Projekti do të bashkë-financohet në baza pari-passu ndërmjet BERZH-it dhe 
Fondit për Zgjerimi të Ndërmarrjeve II (ENEF II), secili duke siguruar deri në 3 milionë EURO. 
Huaja e BERZH-it përfshin një transh të financimit koncesionar nga fondi i posaçëm i 
Partneritetit me Ndikim të Lartë në Veprimin për Klimën (HIPCA) në shumën deri në 1 milion 
EURO. 

 

Objektivat e Projektit 

Projekti do të mbështesë planet e zgjerimit të kompanisë që mundësojnë zhvendosjen e saj 
nga lokacioni ekzistues në një objekt modern për grumbullimin, përpunimin dhe 
klasifikimin e skrapit të metaleve. Projekti do të mbështesë edhe masat e zgjeruara për 
qëndrueshmëri që pritet të shpien në përmirësimin e gjurmës mjedisore përmes uljes së 
emetimeve të gazrave serë (GS), certifikimit të ndërtesave të gjelbra (vlerësimi standard i 
EDGE), rritjes së sasive të materialeve të ricikluara dhe adoptimit të politikave për 
gjithëpërfshirje gjinore. 

 



 

 

 

 

Ndikimi i Tranzicionit 

Poentimi ETI: 80 

 

Kualiteti parësor i NT-së është konkurrues, pasi që projekti mbështet efiçiencën 
operative të Rec Kos-it duke optimizuar menaxhimin e inventarit si dhe duke rritur 
produktivitetin e punës.  

Kualiteti dytësor i NT-së është i gjelbër, pasi që përqindja e përdorimit të të ardhurave që 
kualifikohet si GET është 100%. 

 

Informata për Klientin 

REC KOS SHPK 

REC KOS sh.p.k. (“Kompania”), e themeluar në vitin 2008, është kompani me seli në 
Kosovë që operon në fushën e grumbullimit, përpunimit, klasifikimit, dhe 
kondicionimit/bluarjes/kompaktimit, dhe tregtimit të metaleve të hekurit dhe me ngjyra, 
mbetjeve elektronike, plastike dhe të vajrave. 

 

Përmbledhja e Financimit të BERZH-it 

2,000,000.00 EURO 

 

Hua senior e siguruar deri në 6 milionë EURO (Huaja) për të financuar planet e zgjerimit të 
kompanisë që konsistojnë në ndërtimin e një objekti të ri përpunimi dhe blerjet e pajisjeve 
të lidhura (Projekti). Projekti do të bashkë-financohet në baza pari-passu ndërmjet BERZH-
it dhe Fondit për Zgjerimi të Ndërmarrjeve II (ENEF II), secili duke siguruar deri në 3 milionë 
EURO. Gjithsesi, huaja e BERZH-it përfshin një këst të financave koncesionare nga fondi i 
posaçëm i Partneritetit me Ndikim të Lartë në Veprimin për Klimën (HIPCA) në shumën deri 
në 1 milion EURO. 

 

Gjithsej Kosto të Projektit 

6,000,000.00 EURO 

 



 

 

 

 

Shtueshmëria 

Shtueshmëria rrjedh nga: i) struktura e financimit me tenorin optimal dhe grejs-periudhën 
që mobilizon financim që nuk është i disponueshëm në treg me terma dhe kushte të 
arsyeshme, marrë parasysh risqet specifike të Projektit; dhe ii) vendosja e standardeve, me 
klientin që shfrytëzon ekspertizën e BERZH-it për standarde mjedisore dhe sociale më të 
larta (mbi "nivelin e zakonshëm") duke pasur si cak vlerësimin "standard” të EDGE dhe 
duke u përkushtuar për reduktimin e emetimeve të GS-ve, si dhe duke rritur përdorimin e 
materialeve të ricikluara dhe duke vendosur politika dhe trajnime të reja për çështjet 
gjinore. 

 

Përmbledhja Mjedisore dhe Sociale 

Kategoria B (2019 PMS). Kujdesi i duhur për MS (KDMS) për projektin është realizuar në 
mënyrë të brendshme nga DSE-ja dhe ka përfshirë vlerësimin e pyetësorit të plotësuar për 
KDMS-në e korporatës dhe pyetësorit specifik për lokacionin, si dhe sigurimin e 
dokumenteve relevante nga kompania dhe hulumtimin e informacionit të disponueshëm 
publikisht online në lidhje me operacionet e kompanisë. Ndikimet mjedisore dhe sociale 
(MS) që lidhen me projektin janë identifikuar me lehtësi, janë kryesisht specifike për 
lokacionin, si dhe mund të adresohen përmes masave të përshtatshme zbutëse. 

 

Bashkëpunimi Teknik dhe Financimi me Grante 

Konsulenca juridike për kujdesin e duhur dhe përgatitjen e dokumenteve financuese me 
kosto deri në 68,000 euro do të mbulohet 80% nga fondet për BT të lidhura me ENEF II dhe 
20% nga kontributi i klientit. 

 

Informatat e Kontaktit të Kompanisë 

Valdet Shaqiri 

+38349198533 

www.reckos.net 

 

Përditësimi i fundit i DPP-së 

23 qershor 2025 



 

 

 

 

 

Të Kuptuarit e tranzicionit 

Këtu gjeni informacione të mëtejshme në lidhje me qasjen e BERZH-it për matjen e ndikimit 
të tranzicionit. 

 

Mundësitë për Biznes 

Për mundësitë për biznes ose prokurimet, kontaktoni shoqërinë kliente. 

Për mundësi biznesi me BERZH-in (jo lidhur me prokurimin) kontaktoni: 

Tel: +44 20 7338 7168 

Email: projectenquiries@ebrd.com 

 

Për projektet e sektorit shtetëror, vizitoni Prokurimet e BERZH-it: 

Tel: +44 20 7338 6794 

Email: procurement@ebrd.com 

 

Pyetje të përgjithshme 

Pyetjet specifike mund të bëhen duke përdorur formularin e BERZH-it për pyetje. 

 

Politika Mjedisore dhe Sociale (PMS) 

PMS-ja dhe Kërkesat e lidhura Mjedisore dhe Sociale (KMS) përcaktojnë mënyrat në të cilat 
BERZH-i zbaton zotimin e vet për të promovuar “zhvillimin e shëndoshë mjedisor dhe të 
qëndrueshëm”.  PMS-ja dhe KMS-të përfshijnë dispozita specifike për klientët që të 
respektojnë kërkesat e zbatueshme të ligjeve kombëtare për informim dhe konsultim 
publik, si dhe për të krijuar një mekanizëm për ankesa për të pranuar dhe lehtësuar 
zgjidhjen e shqetësimeve dhe ankesave të palëve të interesit, në veçanti, në lidhje me 
performancën mjedisore dhe sociale (MS) të klientit dhe projektit. Në përpjesëtim me 
natyrën dhe shkallën e risqeve dhe ndikimeve mjedisore dhe sociale të një projekti, BERZH-
i kërkon edhe që klientët e vet ta shpalosin informacionin, sipas rastit, në lidhje me risqet 

https://www.ebrd.com/home/forms/information-request.html


 

 

 

 

dhe ndikimet e projekteve, ose të ndërmarrin konsultime domethënëse me palët e interesit 
dhe t’i marrin në konsideratë dhe t’u përgjigjen reagimeve të tyre. 

Më shumë informata mbi praktikat e BERZH-it në këtë drejtim jepen në PMS. 

 

Integriteti dhe pajtueshmëria 

Zyra e Zyrtarit Kryesor për Pajtueshmëri (ZZKP) të BERZH-it promovon qeverisjen e mirë dhe 
siguron që në të gjitha aktivitetet e Bankës të zbatohen standardet më të larta të integritetit, 
në përputhje me praktikat më të mira ndërkombëtare. Kujdesi i duhur për integritetin kryhet 
për të gjithë klientët e Bankës për të siguruar që projektet të mos paraqesin risqe të 
papranueshme për integritetin ose reputacionin e Bankës. BERZH-i beson se identifikimi 
dhe zgjidhja e çështjeve në fazat e vlerësimit dhe aprovimit të projektit, është mjeti më 
efektiv për të garantuar integritetin e transaksioneve të Bankës. ZZKP-ja luan rol kyç në këto 
përpjekje mbrojtëse ,dhe gjithashtu ndihmon në monitorimin e risqeve të integritetit në 
projekte pas investimit. 

ZZKP-ja është gjithashtu përgjegjës për hetimin e akuzave për mashtrim, korrupsion dhe 
sjellje të pahijshme në projektet e financuara nga BERZH-i. Çdokush, si brenda ose jashtë 
Bankës, që dyshon për mashtrim ose korrupsion, duhet t’i dorëzojë një raport me shkrim 
Zyrtarit Kryesor për Pajtueshmëri me e-mail në adresën compliance@ebrd.com. ZZKP-ja i 
përcjell të gjitha çështjet e raportuara. Do të shqyrtojë të gjitha çështjet e raportuara. 
Raportet mund të bëhen në çdo gjuhë të Bankës ose të vendeve ku operon Banka. 
Informacioni i dhënë duhet të jepet në mirëbesim. 

 

Politika për Qasje në Informacion (PQI) 

PQI-ja, e cila ka hyrë në fuqi më 1 janar 2025, përcakton se BERZH-i e shpalos 
informacionin dhe këshillohet me palët e veta të interesit për të nxitur vetëdijesim dhe të 
kuptuar më të mirë të strategjive, politikave dhe operacioneve të veta. Ju lutemi vizitoni 
faqen e Politikës për Qasje në Informacion për të kuptuar se çfarë informacioni disponohet 
nga ueb faqja e BERZH-it. 

 

Kërkesat specifike për informacion mund të bëhen duke përdorur formularin e BERZH-it për 
pyetje. 

 

https://www.ebrd.com/home/forms/information-request.html
https://www.ebrd.com/home/forms/information-request.html


 

 

 

 

Mekanizmi i Pavarur për Llogaridhënie të Projektit (MPLLP) 

Nëse përpjekjet për adresim të shqetësimeve mjedisore, sociale ose publike me Klientin 
ose Bankën janë të pasuksesshme (p.sh. përmes mekanizmit të ankesave në nivel të 
projektit të Klientit ose përmes angazhimit të drejtpërdrejtë me menaxhmentin e Bankës), 
individët dhe organizatat mund të kërkojnë t’i drejtojnë shqetësimet e tyre nëpërmjet 
Mekanizmit të Pavarur të BERZH-it për Llogaridhënie të Projektit (MPLLP). 

MPLLP-ja i shqyrton në mënyrë të pavarur çështjet e projektit që besohet se kanë shkaktuar 
(ose ka gjasa të shkaktojnë) dëme. Qëllimi i mekanizmit është: të mbështesë dialogun 
ndërmjet palëve të interesit të Projektit për t’i zgjidhur çështjet mjedisore, sociale dhe të 
shpalosjes publike; të përcaktohet nëse Banka është në pajtueshmëri me Politikën e vet 
Mjedisore dhe Sociale ose dispozitat specifike për projektin të Politikës së vet për Qasje në 
Informacion; dhe aty ku është e aplikueshme, të adresojë çdo papajtueshmëri ekzistuese 
me këto politika, duke parandaluar papajtueshmëritë e ardhshme nga ana e Bankës. 

 

Ju lutemi vizitoni ueb faqen e Mekanizmit të Pavarur për Llogaridhënie të Projektit për të 
mësuar më shumë rreth MPLLP-së dhe mandatit të vet, si dhe si të dorëzoni kërkesë për 
shqyrtim. Përndryshe, kontaktoni MPLLP-në përmes adresës e-mail ipam@ebrd.com për të 
marrë udhëzime dhe më shumë informacion mbi MPLLP-në dhe mënyrën e dorëzimit të 
kërkesës. 

 

  

https://www.ebrd.com/home/news-and-events/publications/institutional-documents/environmental-and-social-policy-2024.html
https://www.ebrd.com/home/news-and-events/publications/institutional-documents/environmental-and-social-policy-2024.html
https://www.ebrd.com/home/who-we-are/strategies-governance-compliance/access-to-information-policy.html
https://www.ebrd.com/home/who-we-are/strategies-governance-compliance/access-to-information-policy.html
https://www.ebrd.com/home/what-we-do/projects/independent-project-accountability-mechanism.html
https://www.ebrd.com/home/request-for-information.html
mailto:ipam@ebrd.com


 

 

 

 

Dokumentacioni Mjedisor dhe Social 

 

Dokumentacioni Mjedisor dhe Social nuk është i disponueshëm për këtë projekt. 

 

  



 

 

 

 

Prokurimi 

 

Njoftime të përzgjedhura të prokurimit në lidhje me këtë projekt mund të paraqiten më 
poshtë. Mundësi të mëtejshme prokurimi në lidhje me këtë projekt dhe projekte të tjera, 
nëse janë të disponueshme, mund të shihen në Portalin për Prokurim të BERZH-it. 

  



 

 

 

 

Ankesat 

 

 

Për BERZH-in, Politika Mjedisore dhe Sociale (PMS), Politika për Qasje në Informacion (PQI) 
dhe Politika për Llogaridhënie të Projektit (PLLP) mundësojnë zhvillim të shëndoshë dhe të 
qëndrueshëm në projektet e veta. Mekanizmi i Pavarur për Llogaridhënie të Projektit 
(MPLLP) trajton ankesat në lidhje me çështjet mjedisore, sociale dhe të shpalosjes që 
lidhen me investimet e Bankës.  

Deri më tani nuk është parashtruar asnjë ankesë në lidhje me këtë projekt. 

 

https://www.ebrd.com/home/what-we-do/projects/independent-project-accountability-mechanism.html
https://www.ebrd.com/home/what-we-do/projects/independent-project-accountability-mechanism.html

